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Folketingets sundheds‐ og ældreordførere, 
forskningsordførere og finansordførere 
 

               København, den 14. maj 2019 
 

 

Kære forskningsinteresserede folketingspolitikere, 

Næsten 90.000 danskere lider af en demenssygdom. Om 20 år vil der være halvanden gang 

flere. Der findes i dag ingen kur, der kan stoppe de dødelige demenssygdomme. Demenssyg‐

dom er således den største dødsårsag i England og den næststørste for kvinder i Danmark. De‐

menssygdomme er samtidig nogle af de dyreste sygdomme overhovedet. De koster det danske 

samfund mere end 20 milliarder kroner om året. Store internationale organisationer som 

WHO, OECD, EU og G8 anbefaler derfor, at der investeres flere penge i demensforskning.  

I december 2018 fik Danmark sin første nationale forskningsstrategi for demens. Den er ambi‐

tiøs og kan snildt måle sig med de bedste demensforskningsstrategier i verden. Men der er et 

problem. Folketinget har endnu ikke afsat en eneste krone til at realisere den ambitiøse forsk‐

ningsstrategi. Mens investeringer i forskning i demenssygdomme og andre hjernesygdomme i 

vores nordiske nabolande er mangedoblet de seneste år, er investeringer i Danmark desværre 

faldet. Dansk demensforskning risikerer derfor at sakke bagud. 

Uden penge bliver ambitionerne let til tom snak og slag i luften. Hvis Danmark for alvor skal 

tage kampen op mod demenssygdomme og bidrage til, at antallet af demenspatienter i fremti‐

den ikke vokser vores velfærd over hovedet, er det afgørende, at der tilvejebringes øgede mid‐

ler til forskning i forebyggelse og behandling af demenssygdom. Alzheimerforeningen foreslår 

derfor … 

I kan læse mere om Alzheimerforeningens forslag i vedlagte valgoplæg og finde baggrundsdo‐

kumentation for forslaget i notatet om Danmarks investeringer i forskning på demensområdet.  

 
Med venlig hilsen 

                      
Birgitte Vølund                           Nis Peter Nissen 
Landsformand      Direktør 
Alzheimerforeningen      Alzheimerforeningen 

 

… at I i forbindelse med den kommende finanslov tager initiativ til grad‐

vist at øge Danmarks investeringer i Demensforskning, således at der 

senest i 2025 afsættes mindst én procent af de samlede omkostninger til 

behandling og pleje af demenspatienter* til forskning i forebyggelse, 

pleje og behandling af demenssygdomme. 

*) svarer til ca. 250 millioner kroner i 2025 – eller ca. 50 kr. per dansker om året 


